
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 316 DEL 01-04-2014

DETERMINAZIONE

N. 23 DEL 01-04-2014
U.O.A. POLITICHE PER LA CASA

OGGETTO: Conto del bilancio 2013 - eliminazione dei residui attivi - UOA Politiche
per la casa, i giovani e le famiglie.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTI gli artt. 189 e 190 del DLgs 267/2000;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 26 settembre 2013
con la quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di
armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del DLgs 23 giugno 2011 n. 118, modificato
dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO, altresì, il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATO il Principio contabile n. 3 relativo al Rendiconto degli enti locali, emanato
dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali, e in particolare gli artt. dal n.
45 al n. 55 inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi da effettuare
nella fase preliminare di rendicontazione;

RILEVATO che nel Principio suddetto, relativamente ai residui attivi, è specificato che
«l’ente deve mantenere un comportamento prudente, evitando di conservare […] i crediti
dichiarati assolutamente inesigibili, quelli controversi e quelli riconosciuti di dubbia o
difficile esazione»;

CONSIDERATO che, sempre ai sensi del Principio contabile n. 3, in analogia alla
competenza ad accertare le entrate e a impegnare le spese, affidata ai responsabili dei servizi



cui è attribuito il procedimento di gestione delle singole risorse e delle singole spese, anche la
competenza a eseguire le operazioni di riaccertamento spetta ai medesimi soggetti;

TENUTO conto, inoltre, del DL 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali, che impone a partire dal 2014
l’applicazione del nuovo principio della competenza finanziaria, cioè del «criterio di
imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni perfezionate attive e passive
(accertamenti e impegni)»;

VISTA la comunicazione del Dirigente del Settore servizi finanziari del 24 gennaio scorso,
con la quale si forniscono alla struttura comunale le indicazioni da seguire per la fase di
riaccertamento dei residui, che per i residui attivi prevede «Per l’eliminazione dei residui
attivi, invece, occorrerà l’adozione di un’apposita determinazione dirigenziale che ne
indichi la motivazione, distinguendo i casi di insussistenza del credito (quando è estinto il
titolo che costituisce creditore il Comune) da quelli di inesigibilità (quando, pur sussistendo il
titolo giuridico, il credito è ritenuto difficilmente recuperabile). In quest’ultimo caso,
l’eventuale stralcio di residui attivi dal Conto del Bilancio non comporta la perdita della
titolarità del relativo diritto, né pregiudica in alcun modo l’attivazione di eventuali procedure
volte a recuperare i relativi crediti»;

CONSIDERATO che con determinazione n. 80/2013 (N.R.G. 1340/2013) avente a oggetto
la presa d’atto del Resoconto contabile al 31/12/2012 della gestione abitativa del patrimonio
ERP da parte di Casa Spa si autorizzava il Servizio Ragioneria a registrare la minore entrata
di € 120.840,50 sul cap PEG 1810 competenza 2012 a carico dell’accertamento 752/12
assunto con determinazione 114/2012 (oltre a dichiarare la minore spesa di € 298.014,93 sul
cap PEG 31330 competenza 2012 a carico dell’impegno 4717/12 assunto con la medesima
determinazione);

PRESO ATTO che, a seguito di verifiche effettuate, si è appurata la necessità di procedere
all’eliminazione dei residui attivi risultati inesigibili, di seguito individuati per un importo
pari a €5.347,19 ciascuno per le seguenti motivazioni:

1466 2010 750 ACCERTAMENTO IN ENTRATA DA
SANZIONI PECUNIARIE IRROGATE AI SENSI
DEGLI ARTICOLI 28/3 E 37/1 DELLA L.R.
TOSCANA N. 96/96 - ISCRIZIONE A RUOLO -2.270,40

3220 2004 114 RIMBORSO DAL SIG. N. S. DELLE SPESE
CONDOMINIALI ANTICIPATE DAL COMUNE
PERIODO 1.2.2003/31.7.2003 ALLOGGIO V.LE

TOGLIATTI 188

-1.694,69

3200 2001 238 APPROVAZIONE PREVENTIVO SPESE
CONDOMINIALI ANNO 2000 E CONSUNTIVO
1999 E ACCERTAMENTO SOMME DOVUTE
DAGLI ASSEGNATARI DEGLI ALLOGGI DI

VIA GRAMSCI 398
-775,71

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 23 DEL 01-04-2014 - Reg. Gen. N. 316 DEL 01-04-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



3200 2004 253 APPROVAZIONE CONSUNTIVO SPESE
CONDOMINIALI 1.1.2002/30.6.2003 E

ACCERTAMENTO SOMMA DOVUTA DALLA
SIG.RA B. L. ASSEGNATARIA

DELL'ALLOGGIO VIA GRAMSCI 384
-162,11

3240 2004 16 RECUPERO QUOTE PER INDENNITA' DI
OCCUPAZIONE ALLOGGI ATER/FI.

-154,94

3200 2004 196 APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO
1/1/2002 - 30/06/2003 E ACCERTAMENTO
SOMME DOVUTE DEGLI ASSEGNATARI
DEGLI ALLOGGI DI VIA GRAMSCI 398 -145,03

3220 2003 437 RECUPERO SOMMA PER ONERI
CONDOMINIALI ANNO 2003 DAL SIG. N. A.

-59,72

3240 2005 12 RECUPERO QUOTE PER INDENNITA' DI
OCCUPAZIONE ALLOGGI ATER/FI SIG. A. N.

-57,06

1800 2003 54 SOMMA DOVUTA DALLA SIG.RA G. M.

-25,82

3240 2012 317 CONCESSIONE PAGAMENTO RATEALE AL
NUCLEO FAMILIARE DELLA SIG.RA F. G. PER
RIMBORSO DI SOMMA INDEBITAMENTE

PERCEPITA

-1,71

Totale -5.347,19

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –
Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 109
del 09.06.2008, integrato con deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 18.05.2009;

VISTO il decreto del Sindaco n. 10/2010 che ha conferito alla sottoscritta l’incarico di
responsabilità dell’UOA Politiche per la casa, i giovani e le famiglie;

DETERMINA

- di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere all’eliminazione per inesigibilità del
credito dei residui attivi di seguito elencati  per un totale di € 5.347,19:

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 23 DEL 01-04-2014 - Reg. Gen. N. 316 DEL 01-04-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



1466 2010 750 ACCERTAMENTO IN ENTRATA DA
SANZIONI PECUNIARIE IRROGATE AI SENSI
DEGLI ARTICOLI 28/3 E 37/1 DELLA LR
TOSCANA N. 96/96 - ISCRIZIONE A RUOLO -2.270,40

3220 2004 114 RIMBORSO DAL SIG. N. S. DELLE SPESE
CONDOMINIALI ANTICIPATE DAL COMUNE
PERIODO 1.2.2003/31.7.2003 ALLOGGIO V.LE

TOGLIATTI 188

-1.694,69

3200 2001 238 APPROVAZIONE PREVENTIVO SPESE
CONDOMINIALI ANNO 2000 E CONSUNTIVO
1999 E ACCERTAMENTO SOMME DOVUTE
DAGLI ASSEGNATARI DEGLI ALLOGGI DI

VIA GRAMSCI 398
-775,71

3200 2004 253 APPROVAZIONE CONSUNTIVO SPESE
CONDOMINIALI 1.1.2002/30.6.2003 E

ACCERTAMENTO SOMMA DOVUTA DALLA
SIG.RA B. L. ASSEGNATARIA

DELL'ALLOGGIO VIA GRAMSCI 384
-162,11

3240 2004 16 RECUPERO QUOTE PER INDENNITA' DI
OCCUPAZIONE ALLOGGI ATER/FI.

-154,94

3200 2004 196 APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO
1/1/2002 - 30/06/2003 E ACCERTAMENTO
SOMME DOVUTE DEGLI ASSEGNATARI
DEGLI ALLOGGI DI VIA GRAMSCI 398 -145,03

3220 2003 437 RECUPERO SOMMA PER ONERI
CONDOMINIALI ANNO 2003 DA N. A.

-59,72

3240 2005 12 RECUPERO QUOTE PER INDENNITA' DI
OCCUPAZIONE ALLOGGI ATER/FI. SIG. A. N.

-57,06

1800 2003 54 SOMMA DOVUTA DA G. M.

-25,82

3240 2012 317 CONCESSIONE PAGAMENTO RATEALE AL
NUCLEO FAMILIARE DI F. G. PER RIMBORSO
DI SOMMA INDEBITAMENTE PERCEPITA -1,71

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 23 DEL 01-04-2014 - Reg. Gen. N. 316 DEL 01-04-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Totale -5.347,19

- di trasmettere il presente atto al Settore servizi finanziari per i provvedimenti di
competenza.

Sesto Fiorentino, 01-04-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to MATOZZI STEFANIA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 23 DEL 01-04-2014 - Reg. Gen. N. 316 DEL 01-04-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Conto del bilancio 2013 - eliminazione dei residui attivi - UOA Politiche
per la casa, i giovani e le famiglie.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 04-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 23 DEL 01-04-2014 - Reg. Gen. N. 316 DEL 01-04-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


